
SETTORE

CULTURA E POLITICHE GIOVANILI
---

CULTURA E POLITICHE GIOVANILI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  9 9 1  d e l  2 4 / 1 0 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  5  d el   2 1/10/20 1 9

O g g e t t o: D e t e r m i n a zi o n e  p e r  l'a u m e n t o  d e l l'aff i d a m e n t o  
d e l  s e rviz i o  d i  c a t a l o g a z i o n e  i n  S B N  d i  l ibri  
a n t i c h i ,  l ibri  m o d e r n i ,  m a t e r i a l e  m u l t i m e d i a l e  e  
g i o c h i  i n  fav or e  d e l l' o p er a t or e  e c o n o m i c o  Le  
P a g i n e  Co o p e r a t iva  S o c i a l e  A.R.L.  I m p e g n o  d i  
s p e s a  E ur o  6 . 0 0 0 , 0 0  (IVA i n c l u s a ) .  



OGGETTO: Determinazione per l’aumento dell’affidamento del servizio di catalogazione in 
SBN di libri antichi, libri moderni, materiale multimediale e giochi in favore dell’operatore 
economico Le Pagine Cooperativa Sociale A.R.L. – Impegno di spesa Euro 6.000,00 (IVA 
inclusa). 

IL DIRIGENTE AD INTERIM RESPONSABILE DEL SETTORE A7
Restauro, Cultura, Commercio e Promozione economica e turistica

Richiamati i seguenti atti:
determinazione  dirigenziale  dell’Unione  Terre  d’Argine  n.  259  del  18/04/2018  a  firma  del 

Dirigente  di  Settore  A7  con  la  quale  si  disponeva  di  avviare,  per  le  motivazioni  ivi 
contenute,  una  procedura  negoziata  su  MePA  (Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione)  previa  indagine  esplorativa  di  mercato  per  l’affidamento  con Accordo 
Quadro dei servizi di catalogazione in SBN di libri moderni e libri antichi, riviste, giochi e 
materiale  multimediale  per  il  Sistema  Bibliotecario  di  Carpi,  Campogalliano  e  Novi  di 
Modena, maggio 2018 – dicembre 2019;

l’avviso pubblico agli atti del prot. UTA n. 20199 del 18/04/2018 pubblicato sul sito internet e 
all’Albo Pretorio, per un periodo di 15 giorni, con il quale si procedeva alla raccolta delle 
manifestazioni di interesse tra operatori economici iscritti e abilitati nel MePA di Consip al 
bando  “SERVIZI”  area  merceologica  “Servizi  per  l’Information  and  Communication 
Technology – Servizi  di  gestione elettronica  dei  documenti”  e  in  possesso dei  requisiti 
generali di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e tecnico-professionali previsti da legislazione 
vigente  e  da  Capitolato  Speciale  d’Appalto  –  Allegato  A)  alla  soprarichiamata 
determinazione dirigenziale UTA n. 259/2018;

determinazione dirigenziale dell’Unione Terre d’Argine n. 363 del 22/05/2018 con la quale si 
disponeva di avviare una procedura negoziata con n. 5 operatori economici tramite RDO 
(Richiesta di Offerta) su MePA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) per 
l’affidamento dei servizi di catalogazione in SBN di libri moderni e libri antichi, riviste, giochi 
e materiale multimediale per  il  Sistema Bibliotecario di  Carpi,  Campogalliano e Novi  di 
Modena per il  periodo maggio 2018 – dicembre 2019 tramite Accordo Quadro, ai sensi 
dell’art.  54  comma  3  (con  un  solo  operatore  economico)  del  D.  Lgs.  50/2016,  con 
aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D. Lgs. 
50/2016, mediante valutazione da parte di una Commissione giudicatrice da nominare con 
successivo atto dirigenziale, per un importo a base di gara di Euro 24.590,16 + IVA 22%;

determinazione dirigenziale di aggiudicazione n. 508 del 04/07/2018 con cui si aggiudicava 
definitivamente,  stante  l’avvenuto  espletamento  delle  verifiche  di  rito, il  servizio  di 
catalogazione in SBN di libri moderni e libri antichi, riviste, giochi e materiale multimediale 
per il  Sistema Bibliotecario di  Carpi,  Campogalliano e Novi di  Modena, maggio 2018 – 
dicembre 2019 in favore dell’operatore economico Le Pagine Cooperativa Sociale A.R.L. 
con sede in Ferrara (FE) Via Padova 12/c, C.F. e P.IVA 01068430386 per euro 24.590,16 + 
IVA 22%, per complessivi euro 30.000,00;

determinazione dirigenziale discendente n. 660 del 13/08/2018 che impegnava Euro 15.000,00 
complessivi sull’impegno 1101 del 2018;

la determina discendente n. 346 del 03/05/2019 che impegnava Euro 15.000,00 sull’impegno 
853 del 2019.

Vista la relazione illustrativa Allegato A) alla presente determinazione a formarne parte integrante 
e sottoscritta dalla dott.ssa Emilia Ficarelli, Responsabile Unico del Procedimento e Direttrice delle 
Biblioteche di Carpi, titolare di posizione organizzativa, in cui si descrive la necessità, a seguito di 
donazioni non previste, pervenute in questi ultimi due anni nelle sedi bibliotecarie e per far fronte 
ad  urgenti  necessità  di  catalogare  materiale  moderno  non  disponibile  al  pubblico,  soprattutto 
presso  il  Castello  dei  ragazzi,  di  provvedere  ad  un’estensione  contrattuale  pari  al  quinto 
dell’importo affidato, come consentito dall’art. 106 comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Richiamato l’articolo di cui sopra il quale prevede che “la stazione appaltante, qualora in corso di  

1



esecuzione  si  renda  necessario  un  aumento  o  una  diminuzione  delle  prestazioni  fino  a  
concorrenza  del  quinto  dell'importo  del  contratto,  può  imporre  all'appaltatore  l'esecuzione  alle  
stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il  
diritto alla risoluzione del contratto”;

Richiamato altresì  l’art.  4  “Durata”  dell’Accordo Quadro sottoscritto,  prot.  n.  41474/2018  che 
prevede  “ove,  alla  data  di  scadenza  di  detto  termine,  fossero  in  corso  l’esecuzione  o  il  
completamento di servizi  richiesti con contratti discendenti emessi dalla Amministrazione, esso si  
intenderà prorogato del tempo previsto dal contratto discendente per l’ultimazione.”;

Ritenute condivisibili le necessità espresse dalla Dott.ssa Ficarelli nella summenzionata relazione 
illustrativa;

Ritenuto conveniente per l’Amministrazione usufruire della facoltà prevista all’art. 106  comma 12 
del D. Lgs 50/2016, essendosi reso necessario un aumento del servizio fino a concorrenza del 
quinto dell’importo del contratto;

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:
deliberazione di Consiglio dell'Unione delle Terre d'Argine n. 8 del 27.02.2019 “Approvazione 

della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019”;
deliberazione  del  Consiglio  dell’Unione  n.  10  del  27.02.2019  dichiarata  immediatamente 

eseguibile avente per oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione 2019-2021”;
deliberazione della Giunta dell’Unione n. 23 del 05.03.2019 “Approvazione del Piano Esecutivo 

di Gestione (P.E.G.) anni 2019/2021”;
deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 22 del 24.07.2019 “Permanere degli equilibri generali 

di bilancio ai sensi dell'art. 193 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, variazione 
di assestamento al bilancio di previsione 2019-2021, variazione del piano biennale degli 
acquisti di forniture e servizi 2019-2020”;

deliberazione della Giunta dell’Unione n. 93 del 31.07.2019 “Variazioni da apportare al Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) conseguenti all'assestamento del bilancio di previsione 2019-
2021, approvato con DC n. 22 del 24.07.2019”;

deliberazione  della  Giunta  dell’Unione n.  94  del  31.07.2019  “Approvazione del  documento 
unico di programmazione - DUP 2020”;

Accertato che  la  suddetta  somma di  €  4.918,03  +  IVA (per  un  totale  complessivo  di  euro 
6.000,00) sarà così impegnata:

anno 2019 Euro 5.000,00 complessivi (4.098,36 + IVA 22 %) alla voce di bilancio 01670.00.05 
“Sistema bibliotecario intercomunale – Servizi di catalogazione”.

anno 2020 Euro 1.000,00 complessivi (819,67 + IVA 22 %) alla voce di bilancio 01670.00.05 
“Sistema bibliotecario intercomunale – Servizi di catalogazione”.

Dato atto che, anche con l’aumento del quinto, non viene superata la soglia di euro 40.000,00 per 
l’affidamento;

Accertato inoltre: 
che per il presente affidamento è stato acquisito presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione il 

(CIG) n.  Z802A3DD8B ad oggetto “Aumento affidamento del servizio di catalogazione in 
SBN di libri antichi, libri moderni, materiale multimediale e giochi_Le Pagine Cooperativa 
Sociale A.R.L.”;

che le  parti  contraenti  dichiarano di  assumersi  tutti  gli  obblighi  relativi  alla  tracciabilità  dei 
pagamenti e dei flussi finanziari connessi, così come stabilito all'art. 3 della l. 13.08.2010 n. 
136;

che  il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione  degli  impegni  di  spesa  del 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato 
dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;



Richiamata la seguente normativa vigente:
d. lgs. n. 267/2000 a oggetto “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, con 

particolare attenzione all’art.  107 “Funzioni  e responsabilità  della  dirigenza”,  all’art.  183 
“Impegno di spesa” e art. 192 “determina a contrattare”;

d. lgs. n. 118/2011 a oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

d.  lgs.  n.  50/2016  a  oggetto  “Codice  degli  appalti  pubblici”  e  successive  modifiche  e 
integrazioni; 

d.p.r. 207/2010 a oggetto Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 
aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 
in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE», per le parti ancora vigenti;

l.  n. 136/2010 a oggetto "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di  normativa antimafia",  così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad oggetto: 
"Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare riferimento all’art. 3 "Tracciabilità 
dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

l. n. 217/2010 a oggetto “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 12 
novembre 2010, n. 187 Misure urgenti in materia di sicurezza”;

d.  lgs.  n.  33/2013 a oggetto “Riordino della  disciplina riguardante gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche  Amministrazioni”,  in 
particolare  riferimento  all’art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i  provvedimenti 
amministrativi”  e  all’art.  37  “Obblighi  di  pubblicazione concernenti  i  contratti  pubblici  di 
lavori, servizi e forniture;

l. n. 190/2014 a oggetto “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge di stabilità 2015)” art. 1 relativo alla scissione dei pagamenti (split payment) 
con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

d. l. n. 66/2014 a oggetto “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” che, all’art.  
25, prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A.;

l. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016) “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello stato (Legge di stabilità 2016) art. 1 comma 502;

d.  lgs.  n.  97/2016  a  oggetto  “Revisione  e  semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della 
legge  7  agosto  2015,  n.  124,  in  materia  di  riorganizzazione  delle  amministrazioni 
pubbliche”;

Richiamati inoltre:
il Regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 56 del 

13.12.2017;
il Regolamento dei contratti sottosoglia, approvato con Deliberazione del Consiglio dell’Unione 

n. 57 del 13.12.2017;

DETERMINA
per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1) di autorizzare ai sensi all’art. 106  comma 12 del D. Lgs. 50/2016 l’aumento del contratto di 
catalogazione agli atti del protocollo gen.le nr. 41474/2018 con la ditta  Le Pagine Cooperativa 
Sociale  A.R.L. con  sede in  Ferrara  (FE)  Via  Padova  12/c,  C.F.  e  P.IVA 01068430386  resosi 
necessario  a seguito di  donazioni  non previste,  pervenute in  questi  ultimi  due anni  nelle  sedi 
bibliotecarie e per far fronte ad urgenti necessità di catalogare materiale moderno non disponibile 
al pubblico, soprattutto presso il Castello dei ragazzi;

2) di mantenere ferme in ogni caso, tutte le condizioni e clausole di cui alla stipula del contratto 
originario eseguita tramite scambio di scrittura privata in modalità elettronica di cui a prot. gen.le n. 
41474/2018;

3



3) di perfezionare il rapporto contrattuale di cui sopra tramite conferma d'ordine scritta ai sensi del 
regolamento  dei  contratti  vigente  e  in  ottemperanza  agli  obblighi  relativi  alla  tracciabilità  dei 
pagamenti e dei flussi finanziari, così come stabilito all'art. 3 delle Legge 13/08/2010 n.136;

4)  di  impegnare  per  il  suddetto  affidamento  l’importo  complessivo  di  Euro  6.000,00  (IVA 
compresa) nel bilancio di previsione 2019-2021 come segue: 

anno 2019 Euro 5.000,00 complessivi (4.098,36 + IVA 22 %) alla voce di bilancio 01670.00.05 
“Sistema bibliotecario intercomunale – Servizi di catalogazione”.

anno 2020 Euro 1.000,00 complessivi (819,67 + IVA 22 %) alla voce di bilancio 01670.00.05 
“Sistema bibliotecario intercomunale – Servizi di catalogazione”.

5) di dare atto:
- che l’esecuzione del servizio è prevista nelle annualità 2019 e 2020 con la seguente esigibilità 
della spesa in base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL:

euro 5.000,00 nell’anno 2019;
euro 1.000,00 nell’anno 2020;

- che per il  presente affidamento è stato acquisito presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione il  
(CIG) n.  Z802A3DD8B ad oggetto “Aumento affidamento del servizio di catalogazione in SBN di 
libri antichi, libri moderni, materiale multimediale e giochi_Le Pagine Cooperativa Sociale A.R.L.”;
- che l’assegnazione di cui al presente atto sarà sottoposta alla normativa della legge n. 136 del 
13/08/2010,  artt.  3  e  6  e  successive  modifiche  e  integrazioni  e  che  lo  scrivente  ufficio  è 
responsabile  sia  delle  informazioni  ai  fornitori  relativamente  ai  conti  correnti  dedicati  che 
all’assunzione dei codici identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di spesa in 
fase di liquidazione;
- che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo della 
fatturazione elettronica;
- che si ottempera a quanto disposto dall’art. 1 della Legge 190 del 23/12/2014 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)” in termini di 
scissione dei pagamenti (split payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi 
previste;
-  che il  pagamento avverrà sulla  base delle  disposizioni  contenute nella  Circolare del  Settore 
Finanza Bilancio e Controllo di Gestione, prot. gen.le n. 24496 del 30.04.2013, ad oggetto: “Tempi 
di  pagamento  dei  fornitori,  DURC  e  procedure  di  liquidazione”,  a  30  giorni  dalla  data  di 
accettazione  della  fattura  (accettazione  intesa  come  verifica  della  idoneità  e  conformità  della 
fattura o attestazione di regolare esecuzione), emanata a seguito della pubblicazione del d. lgs. n. 
192/2012;
- che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37, co.1 lett.b) e dell’art. 23 del d. lgs. 33/2013 
come modificato dal d. lgs. 97/2016, e dall’articolo 29, comma 1, del d. lgs. 50/2016 mediante la 
pubblicazione del presente atto sul sito internet dell’Ente, sezione Amministrazione Trasparente, 
sottosezione Bandi di gara e contratti e Provvedimenti, dell’atto e dei dati richiesti;
-  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  la  dott.ssa  Emilia  Ficarelli,  direttrice  delle 
Biblioteche di Carpi e titolare di posizione organizzativa.



SETTORE: CULTURA E POLITICHE GIOVANILI -  CULTURA E POLITICHE GIOVANILI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Det e r min azion e  p e r  l' au m e n to  d ell ' affida m e n to  d el  s e rvizio di  c a t alog azion e  in  SBN  di 
lib ri  a n tichi, lib ri m o d e r ni, m a t e riale  m ul ti m e diale  e  giochi in  favor e  d ell 'op e r a to r e  e co no mico  Le 
Pagin e  Coop e r a tiva  Social e  A.R.L. Im p e g no  di s p e s a  E u ro  6.0 0 0,00  (IVA inclus a).  

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 9 5 0 0 0 0 1 6 7 0 0 0 0 5

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 1 2 6 3

D e s cr iz i o n e Aum e n to  affid a m e n to  s e rvizio di  c a t alog azion e  in  
SBN  Le Pagin e  Coop e r a tiva  Social e  A.R.L. ANNO  

2 0 1 9

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG Z80 2A3DD8B CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

SISTEMA BIBLIOTECARIO 
INTERCOMU NALE

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Det e r min azion e  p e r  l' au m e n to  d ell ' affida m e n to  d el  s e rvizio di  c a t alog azion e  in  
SBN  di lib ri a n tichi, lib ri m o d e r ni,  m a t e ri ale  m ul ti m e dial e  e  giochi in favor e  
d ell 'op e r a to r e  e co no mico  Le Pagin e  Coop e r a tiva  Sociale  A.R.L. Im p e g no  di s p e s a  
E u ro  6.0 0 0,0 0  (IVA inclus a). 

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

2 2 0 2 0 1 0 0 0 0 1 6 7 0 0 0 0 5

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 0 U 3 0 1

D e s cr iz i o n e Aum e n to  affid a m e n to  s e rvizio di  c a t alog azion e  in  
SBN  Le Pagin e  Coop e r a tiva  Social e  A.R.L. ANNO  

2 0 2 0

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG Z80 2A3DD8B CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

SISTEMA BIBLIOTECARIO 
INTERCOMU NALE

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Det e r min azion e  p e r  l' au m e n to  d ell ' affida m e n to  d el  s e rvizio di  c a t alog azion e  in  
SBN  di lib ri a n tichi, lib ri m o d e r ni,  m a t e ri ale  m ul ti m e dial e  e  giochi in favor e  
d ell 'op e r a to r e  e co no mico  Le Pagin e  Coop e r a tiva  Sociale  A.R.L. Im p e g no  di s p e s a  
E u ro  6.0 0 0,0 0  (IVA inclus a). 

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:



Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   991  DEL 24/10/2019 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 2 4/10/20 1 9

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   N o r b e r to  Ca r bo ni h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
D e t e r m i n a z i o n e  p er  l'a u m e n t o  d e l l'aff id a m e n t o  d e l  s e rviz i o  d i  
c a t a l o g a z i o n e  i n  S B N  d i  l i bri  a n t i c h i ,  l ibri  m o d e r n i ,  m a t er i a l e  m u l t i m e d i a l e  
e  g i o c h i  i n  fav or e  d e l l' o p er a t or e  e c o n o m i c o  Le  P a g i n e  Co o p er a t iva  S o c i a l e  
A.R.L. I m p e g n o  d i  s p e s a  E ur o  6 . 0 0 0 , 0 0  (IVA i n c l u s a ) .   ” ,  n°  5  d el  r e gis t ro  di  
S e t to r e  in d a t a   2 1/10/201 9

M ari o  Ferrari



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  
0 9/1 1/201 9  al  gio r no  2 4/11/20 1 9.



Si a t t e s t a ,  ai  s e n si d ell’a r t .  2 3  d el Dec r e to  Legisla tivo 7  m a rzo 2 0 0 5,  n .  8 2,  ch e  
la  p r e s e n t e  copia  a n alogica  è  confor m e  al  doc u m e n to  infor m a tico  o riginal e  in 
t u t t e  le  s u e  co m po n e n ti.


